

## First Year Post-SSC Diploma Admission

- **Mandatory Documents (All Candidates):**

- Indian Nationality Certificate (or School Leaving Certificate showing Nationality as Indian / Indian Passport / Birth Certificate indicating place of birth in India).
- 
- S.S.C. (Std. X) mark sheet.
- 
- School Leaving Certificate after passing SSC.
- 
- HSC / HSC Vocational mark sheet and Leaving Certificate (if applicable).
- 
- Intermediate Grade Drawing examination certificate (if applicable).
- 

- **Type/Category-Specific Additional Documents:**

- **Type-B (Maharashtra Domiciled):** Domicile certificate of candidate or father/mother.
- 
- **Type-C (Central Govt Employee):** Proforma-A stating posting in Maharashtra.
- 
- **Type-D (Maharashtra State Govt Employee):** Proforma-B stating posting or place of settlement.
- 
- **Type-E (Maharashtra-Karnataka Border Area):** Proforma-G1 (Border area residence certificate) and Proforma-G2 (Marathi mother-tongue certificate).
- 
- **Backward Class (SC / ST):** Caste/Tribe Certificate.
- 
- **Backward Class (VJ/DT-NT(A), NT(B), NT(C), NT(D), OBC, SBC, SEBC):** Caste/Tribe Certificate and Non-Creamy Layer Certificate (valid up to 31st March 2027).
- 
- **Economically Weaker Section (EWS):** Eligibility Certificate for EWS (valid up to 31st March 2027 / valid for 2026–27).
- 
- **Tuition Fee Waiver Scheme (TFWS):** Parent's annual income certificate for FY 2025–26 stating income does not exceed Rs. 8 Lakhs.

- 
- **Persons with Disability (PwD):** Disability Certificate in Proforma F / F1 / F2 / F3 / F4.
- 
- **Defense (Def-1, Def-2):** Defence Service Certificate (Proforma-C) and parent's Domicile Certificate.
- 
- **Defense (Def-3):** Defence Service Certificate (Proforma-C) and employer certificate in Proforma-D or Proforma-E.
- 
- **Minority Candidates:** Self-declaration of minority community (Proforma-O) or Leaving Certificate indicating religion/mother tongue, plus Domicile/Birth/Leaving certificate showing place of birth in Maharashtra.
- 
- **Orphan Candidates:** Orphan Certificate in Proforma-U.
- 
- **J&K and Ladakh Migrant Candidates:** Proforma-J, K, L, or M as applicable.
- 

### **Direct Second Year of Post SSC Diploma Admission**

- **Mandatory Documents (All Candidates):**

- Indian Nationality Certificate (or School Leaving Certificate showing Nationality as Indian / Indian Passport / Birth Certificate).
- 
- S.S.C. (Std. X) mark sheet.
- 
- HSC mark sheet OR 2-year ITI (CTS/ATS/COE/MSBVE/MSBSD) mark sheet.
- 
- Leaving Certificate issued by the last attended institute.
- 

- **Type/Category-Specific Additional Documents:**

- **Type-B Candidates:** Domicile certificate of candidate or father/mother.
- 
- **Type-C Candidates:** Employer certificate in Proforma-A.
- 
- **Type-D Candidates:** Employer certificate in Proforma-B.
-

- **Type-E Candidates:** Proforma-G1 and Proforma-G2.
- 
- **Backward Class (SC / ST):** Caste/Tribe Certificate.
- 
- **Backward Class (VJ/DT-NT(A), NT(B), NT(C), NT(D), OBC, SBC, SEBC):** Caste/Tribe Certificate and Non-Creamy Layer Certificate (valid up to 31st March 2027).
- 
- **Economically Weaker Section (EWS):** Eligibility Certificate for EWS (valid up to 31st March 2027 / valid for 2026–27).
- 
- **Minority Candidates:** Proforma-O or Leaving Certificate showing religion/mother tongue, along with Domicile/Birth/Leaving certificate proving birth in Maharashtra.
- 
- **Orphan Candidates:** Orphan Certificate in Proforma-U.
- 
- **Working Professional Candidates:**
- - Experience Certificate from employer certifying at least 1 year of full-time/regular working experience (Proforma-W1).
  - 
  - Self-declaration confirming organization/industry is located within a 50 km radial distance from the admitting institute and agreement to re-allocation rules (Proforma-W2).

---

### प्रथम वर्ष पदविका (Diploma) प्रवेशासाठी आवश्यक कागदपत्रे

- सर्व उमेदवारांसाठी अनिवार्य कागदपत्रे:
  - भारतीय राष्ट्रीयत्व प्रमाणपत्र (Indian Nationality Certificate) [किंवा राष्ट्रीयत्व 'भारतीय' नमूद असलेला शाळा सोडल्याचा दाखला (LC) / भारतीय पासपोर्ट / भारतात जन्म झाल्याची नोंद असलेला जन्म दाखला].
  - 
  - इयत्ता १० वी (SSC) गुणपत्रिका.
  -

- इयत्ता १० वी उत्तीर्ण झाल्यानंतरचा शाळा सोडल्याचा दाखला (School Leaving Certificate).
- 
- १२ वी (HSC) / १२ वी व्यावसायिक (HSC Vocational) गुणपत्रिका आणि शाळा/महाविद्यालय सोडल्याचा दाखला (लागू असल्यास).
- 
- इंटरमिजिएट ग्रेड ड्रॉइंग परीक्षा उत्तीर्ण प्रमाणपत्र (लागू असल्यास).
- 
- प्रवर्ग/उमेदवारी प्रकारानुसार लागणारी अतिरिक्त कागदपत्रे:
  - प्रकार-ब (महाराष्ट्र अधिवास / **Domicile**): उमेदवाराचे किंवा उमेदवाराच्या आई/वडिलांचे महाराष्ट्र राज्य अधिवास प्रमाणपत्र (Domicile Certificate).
  - 
  - प्रकार-क (केंद्रीय कर्मचारी): उमेदवार ज्यांचा पाल्य आहे ते केंद्र शासकीय / भारत सरकारच्या उपक्रमातील कर्मचारी सध्या महाराष्ट्रात सेवेत कार्यरत असल्याचे प्रपत्र-अ (Proforma-A) मधील प्रमाणपत्र.
  - 
  - प्रकार-ड (महाराष्ट्र शासन कर्मचारी): उमेदवार ज्यांचा पाल्य आहे ते महाराष्ट्र राज्य शासन / उपक्रमातील कर्मचारी सध्या सेवेत असल्याचे किंवा निवृत्तीनंतर महाराष्ट्रात स्थायिक झाल्याचे प्रपत्र-ब (Proforma-B) मधील प्रमाणपत्र.
  - 
  - प्रकार-इ (महाराष्ट्र-कर्नाटक सीमाभाग): उमेदवार सीमाभागातील रहिवासी असल्याबाबतचे प्रपत्र-G1 (Proforma-G1) प्रमाणपत्र व मातृभाषा मराठी असल्याबाबतचे प्रपत्र-G2 (Proforma-G2) प्रमाणपत्र.
  - 
  - मागासवर्गीय (SC / ST): जात / जमात प्रमाणपत्र (Caste/Tribe Certificate).
  - 
  - मागासवर्गीय (VJ/DT-NT(A), NT(B), NT(C), NT(D), OBC, SBC, SEBC): जात प्रमाणपत्र आणि ३१ मार्च २०२७ पर्यंत वैध असणारे नॉन-क्रिमीलेअर प्रमाणपत्र (Non-Creamy Layer Certificate).
  - 
  - आर्थिकदृष्ट्या दुर्बल घटक (EWS): ३१ मार्च २०२७ पर्यंत / शैक्षणिक वर्ष २०२६-२७ साठी वैध असलेले EWS पात्रता प्रमाणपत्र.
  - 
  - ट्यूशन फी माफी योजना (TFWS): वित्तीय वर्ष २०२५-२६ चे सक्षम प्राधिकाऱ्याने दिलेले पालकांचे वार्षिक उत्पन्न प्रमाणपत्र (उत्पन्न ८ लाखांपेक्षा जास्त नसावे).
  - 
  - दिव्यांग उमेदवार (PwD): प्रपत्र F / F1 / F2 / F3 / F4 मधील किमान ४०% कायमस्वरूपी दिव्यांगत्वाचे प्रमाणपत्र.
  -

- संरक्षण कर्मचारी (Def-1, Def-2): प्रपत्र-C (Proforma-C) मधील डिफेन्स सर्व्हिस प्रमाणपत्र आणि पालकांचे महाराष्ट्र अधिवास प्रमाणपत्र (Domicile Certificate).
- 
- संरक्षण कर्मचारी (Def-3): प्रपत्र-C (Proforma-C) तसेच सध्या महाराष्ट्रात नियुक्ती असलेले किंवा कुटुंब महाराष्ट्रात ठेवलेले असल्याबाबत प्रपत्र-D किंवा प्रपत्र-E मधील प्रमाणपत्र.
- 
- अल्पसंख्याक उमेदवार: संबंधित भाषिक/धार्मिक अल्पसंख्याक समुदायाचे स्व-घोषणापत्र (प्रपत्र-O) किंवा शाळा सोडल्याच्या दाखल्यावर धर्म/मातृभाषेची नोंद, सोबत उमेदवाराचा जन्म महाराष्ट्रात झाल्याचा पुरावा (अधिवास/जन्म दाखला/LC).
- 
- अनाथ उमेदवार: प्रपत्र-U (Proforma-U) मधील अनाथ प्रमाणपत्र.
- 
- जम्मू-काश्मीर व लडाख विस्थापित उमेदवार: लागू असलेले प्रपत्र J, K, L किंवा M मधील प्रमाणपत्र.
- 

थेट द्वितीय वर्ष पदविका (Direct Second Year Diploma) प्रवेशासाठी आवश्यक कागदपत्रे

● सर्व उमेदवारांसाठी अनिवार्य कागदपत्रे:

- भारतीय राष्ट्रीयत्व प्रमाणपत्र (किंवा शाळा सोडल्याचा दाखला / भारतीय पासपोर्ट / जन्म दाखला).
- 
- इयत्ता १० वी (SSC) गुणपत्रिका.
- 
- इयत्ता १२ वी (HSC) गुणपत्रिका किंवा २ वर्षांचा आयटीआय (ITI - CTS/ATS/COE/MSBVE/MSBSD) गुणपत्रिका.
- 
- शेवटच्या शिक्षण संस्थेने दिलेला शाळा/महाविद्यालय सोडल्याचा दाखला (Leaving Certificate).
- 

● प्रवर्ग/उमेदवारी प्रकारानुसार लागणारी अतिरिक्त कागदपत्रे:

- प्रकार-ब उमेदवार: उमेदवाराचे किंवा आई/वडिलांचे महाराष्ट्र अधिवास प्रमाणपत्र (Domicile Certificate).
- 
- प्रकार-क उमेदवार: नियोक्त्याकडून प्रपत्र-A (Proforma-A) प्रमाणपत्र.
- 
- प्रकार-ड उमेदवार: नियोक्त्याकडून प्रपत्र-B (Proforma-B) प्रमाणपत्र.

- 
- प्रकार-इ उमेदवार: प्रपत्र-G1 आणि प्रपत्र-G2 प्रमाणपत्रे.
- 
- मागासवर्गीय (SC / ST): जात / जमात प्रमाणपत्र (Caste/Tribe Certificate).
- 
- मागासवर्गीय (VJ/DT-NT(A), NT(B), NT(C), NT(D), OBC, SBC, SEBC): जात प्रमाणपत्र आणि ३१ मार्च २०२७ पर्यंत वैध असणारे नॉन-क्रिमीलेअर प्रमाणपत्र.
- 
- आर्थिकदृष्ट्या दुर्बल घटक (EWS): ३१ मार्च २०२७ पर्यंत / वर्ष २०२६-२७ साठी वैध असलेले EWS पात्रता प्रमाणपत्र.
- 
- अल्पसंख्याक उमेदवार: प्रपत्र-O किंवा शाळा सोडल्याच्या दाखल्यावर धर्म/मातृभाषेची नोंद, तसेच महाराष्ट्रातील जन्माचा पुरावा (अधिवास/जन्म/LC दाखला).
- 
- अनाथ उमेदवार: प्रपत्र-U (Proforma-U) मधील अनाथ प्रमाणपत्र.
- 
- नोकरदार व्यावसायिक उमेदवार (Working Professionals):
  - किमान १ वर्षांचा पूर्णवेळ/नियमित कामाचा अनुभव असल्याचे नियोक्त्याचे अनुभव प्रमाणपत्र (प्रपत्र-W1).
  - 
  - कंपनी/उद्योग हा प्रवेश घेणाऱ्या संस्थेपासून ५० किमी हवाई/त्रिज्या अंतराच्या आत असल्याचे व पुनर्निवड प्रक्रियेच्या अटी मान्य असल्याचे उमेदवाराचे हमीपत्र (प्रपत्र-W2).